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Abstrakt

Na konci 50. let americký spisovatel Jack Kerouac vydal svůj román Na cestě, který
zásadně proměnil moderní pohled na literární tvorbu: Jeden 75-metrový odstavec, zapsaný
během pouhých 3 týdnů formou volného proudu vědomí a vyprávějící o cestách Sala
Paradise a Deana Moriartyho po USA, byl inspirován vlastními Kerouakovými zážitky.
Román měl okamžitý úspěch a brzy sehrál klíčovou roli ve zformování skupiny spisovatelů
označovaných za „beatniky“. O necelých 30 let později vydal Jacques Poulin svůj šestý
román Volkswagen blues, příběh frankofonního kanadského spisovatele a mladé Indiánky
projíždějící severoamerický kontinent za účelem nalezení ztraceného bratra. Bakalářská
práce si klade za cíl srovnat tato dvě díla, osvětlit vliv Kerouakova autobiografického
vyprávění na Poulinovu tvorbu a hlouběji se zamyslet nad rolí tohoto amerického vzoru v
kanadské frankofonní literatuře.

Abstract (in English):

Late 1950s, American writer Jack Kerouac publishes his novel On the road which
completely change the perception of literature: 120-foot-long scroll of teletype paper,
written in three weeks and using the technique of stream of conciousness, the novel narrate
a story about Sal Paradise and Dean Moriarty who are travelling around theUSA, inspired
by Kerouac’s own experience. The book has a roaring success and play an important role
in forming a groupe of writers known as „beatniks“. Almost 30 years later, Jacques Poulin
publishes his sixth novel Volkswagen blues, story about a Canadian-francophone writer
and a young Indian woman crossing the northamerican continent in order to find a lost
brother. The objective of this thesis is to shed light on the influence of Kerouac’s
autobiographical narration on Poulin’s work and analyse deeply the role of this American
idol in the Canadian-francophone literature.
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1 Úvod

Jack Kerouac (1922-1969), nebo také „Král beatníků“, jak bývá nazýván, je

americký spisovatel známý především díky svému románu Na cestě (1957), který zásadně

ovlivnil tehdejší mladou generaci, jelikož představoval ideál svobody a radosti ze života.

Tento částečně autobiografický román vypráví o mladém začínajícím americkém

spisovateli Salu Paradiseovi (Kerouakovo alter-ego), který cestuje po Spojených státech

amerických, aby se setkal se svými přáteli (mezi které patří mimo jiné známí spisovatelé

Allen Ginsberg a William S. Bourroughs), našel inspiraci pro svůj další román, ale hlavně,

aby porozuměl sám sobě. Ústřední postavou knihy je však energický Dean Moriarty

(předlohou mu byl přítel Neal Cassady), pravý beatnik a iniciátor většiny cest, který si

s ničím neláme hlavu a užívá si každého okamžiku života. Děj začíná roku 1947, tedy dva

roky po druhé světové válce, a končí v roce 1950. USA v té době hospodářsky prosperují,

a tak si mohou dovolit nabídnout finanční pomoc evropským státům v podobě Marshallova

plánu. Společně se SSSR jsou světovou velmocí jak na politické, tak na ekonomické

úrovni. Právě kvůli mocenským a politickým důvodům probíhá v té době mezi těmito

dvěma velmocemi „studená válka“. Spojené státy americké v čele s prezidentem

Trumanem bojují proti komunismu a definují se jako ideální svobodná země, kde každý

má šanci na úspěch a šťastný život. I Paradise by rád dosáhl tohoto „amerického snu“, ale

čím více zemi poznává, tím většího zklamání dochází. Proto se nechává strhnout Deanem a

společně hledají TO – okamžik spontánní extáze absolutního poznání –, za pomoci

naprosto otevřených rozhovorů, aut, drog, alkoholu, sexu a hudby. Právě jazzová hudba

hraje v knize velmi důležitou roli, protože Kerouac se jí nechal inspirovat při hledání svého

stylu psaní – tzv. „spontánní prózy“. Čtenář tak má pocit, jako by spolu s hrdiny objížděl

Spojené státy v rytmu jazzu a nechal se unášet na vlnách saxofonových a pěveckých sól.

Poslední destinací je Mexiko, které pro Sala představuje ráj na zemi díky své otevřené

atmosféře.

Jean Louis Lebris de Kerouac se narodil do francouzsko-kanadské rodiny

přistěhovalců z Quebeku. Jeho rodným jazykem byla francouzština, přesněji řečeno jeden z

jejích quebeckých sociolektů – joual. Angličtinu se začal učit teprve v šesti letech, což

vysvětluje jisté obtíže, když chtěl později při psaní bezprostředně, ale zároveň přesně

vyjádřit své myšlenky:
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Mluvil kanadským dialektem francouzštiny, joualem. Ostatní životopisy se vlastně

nezabývají vlivem Jackova francouzsko-amerického původu, tedy faktem, že angličtina

byla jeho druhým jazykem… Vždy u něho probíhal proces překládání, když se snažil najít

anglický ekvivalent francouzského slova, které měl právě na mysli… Když teď pročítám

Na cestě, všude vidím vliv francouzského jazyka.1

„Tento americký Quebečan, který se sám musel stát Američanem, tedy převzít i

příslušný jazyk, aby Ameriku mohl pochopit“2 má však v důsledku dvojí kultury problémy

s identitou. Přestože se zde narodil (Lowell v Massachussetts), byla mu tato země vždy tak

trochu cizí a útěchu nacházel jak v náručí své milované matky, ke které se neustále vracel,

tak v Mexiku, které pro něho představovalo dokonalou zemi. Přestože byl vychován

v katolickém prostředí, v průběhu života se obracel k buddhismu, ve kterém viděl

prostředek k poznání smyslu života. Své zklamání ze života, nepochopení ze strany přátel a

neustálé rozepře se sebou samým utápěl v alkoholu. Zemřel roku 1969 ve svých

sedmačtyřiceti letech.

Beat generation v čele s Kerouakem inspirovala nespočet umělců řady oblastí, od

hudby přes film až k malbě. V této práci se však zaměříme jen na vliv na spisovatele, a to

hlavně spisovatele quebecké. Ti Kerouaka díky jeho původu považují za vlastního a jsou

náležitě pyšní na svého slavného bratra, který se ke svým kořenům hrdě hlásil,.3 Mnozí se

jím inspirovali a nechali své knižní hrdiny toulat se po severoamerickém kontinentu,

poznávat a porovnávat rozdílné kultury a snažit se najít sebe sama. Mezi takové patří i

Jacques Poulin (1937), úspěšný quebecký spisovatel, který má na svém kontě již čtrnáct

románů. Jeho hrdinové jsou sužováni vnitřními konflikty krizí identity, a čtenář sleduje,

jak se postavy, více či méně úspěšně, se svými problémy potýkají. Zajímavostí je, že jeho

romány lze číst odděleně, současně však tvoří jednu velkou ságu, kde se jednotlivé osudy

proplétají a navzájem ovlivňují. Z tohoto je patrné, že Poulin velmi rád propojuje

1 „He spoke Joual, a Canadian dialect of French. Other biographies have not looked really deeply

enough at the implications of Jack's Franco-American heritage, the fact that English was a second language
… There was always a process of translation going on, trying to find the English equivalent for the French
inside his head … Now looking at the text of On the Road, I can see French inflections all the way through
it.“ Dalya Alberge, „Jack Kerouac's ex-girlfriend lifts lid on beat novelist's rise and fall“, The
Guardian [online], Londres: Groupe Guardian Media, 2012-09-16 [cit. 2015-11-17],
http://www.theguardian.com/books/2012/sep/16/jack-kerouac-ex-girlfriend

2 „Ce Québécois américain qui, pour embrasser l’Amérique a dû se faire Américain, y compris la
langue.“ Petr Kyloušek, „Image de l’Anglais et du Canadien-Anglais“, Petr Kyloušek, Image de l'Anglais et
du Canadien-Anglais, In: Us-Them-Me: The Serach for Indentity in Canadian Literature and Film, Brno:
Masarykova univerzita, s. 58-80, 2009, s. 71.

3 Susan Pinette, „Jack Kerouac : l'écriture et l'identité franco-américaine“, Francophonies
d'Amérique, Toronto: University of Toronto Press, (17), 2004, s. 35-43.
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jednotlivá díla a čtenář si může všimnout, že ve svých románech často odkazuje na

nejrůznější knihy, písně, filmy či historické události. Intertextualita je jednou z velmi

důležitých složek v Poulinově psaní. Četné odkazy na Kerouaka můžeme pozorovat

například v románu Volkswagen blues (1984), který bude předmětem naší následné

analýzy.

Volkswagen blues vypráví o spisovateli Jackovi Watermanovi, který se ve svém

minibusu značky Volkswagen vydává hledat svého staršího bratra Théa. Na cestě po


[…]


vnímatelný otisk osobnosti. Dalším důvodem je, že mezi oběma překlady je rozdíl dvaceti

sedmi let, a tedy i způsob vyjadřování je v každém období jiný. Je velmi pravděpodobné,

že Jiří Popel se rozhodl vypracovat nový, modernější překlad Kerouakovy knihy ve snaze

„oživit starší překlad, který už nevyhovuje potřebám současného čtenáře z hlediska

proměny slovní zásoby v čase.“394 Joskův překlad totiž vskutku může občas kvůli užitým

výrazům působit zastarale a zároveň příliš spisovně. Dalším důvodem je překladatelova

znalost reálií. Sám Josek říká, že ve chvíli, kdy knihu překládal, některé v románu zmíněné

reálie vůbec neznal.395 V neposlední řadě má na překlad vliv i samotná překladatelova

zkušenost a možnost vcítit se do situace postav. Jiří Josek román překládal v době, kdy

cestoval po Velké Británii. Jak se sám vyjadřuje, zakoušel stejné pocity svobody a touhy

po dobrodružství, jako Kerouakovi hrdinové. Co se týče Jiřího Popela, ten měl zkušenost

přímo s cestováním po Spojených státech amerických, a to v minibusu Volkswagen. Toto

jsou tedy jedny ze základních příčin rozdílnosti českých překladů románu Na cestě. Jsou

samozřejmě místa, kdy se oba překlady shodují či je rozdíl mezi nimi jen nepatrný.

Vyskytují se však i případy, kdy je jeden z překladů zřetelně vydařenější nežli ten druhý.

Proto byly při psaní této práce konzultovány oba překlady a použit vždy ten, který lépe

393 E. Sapir. „The Status of Linguistics as a Science“. Language. 5(4), 207-214. 1929.
394 Lucie Vébrová. Ztraceno v překladu - srovnání českých překladů Šifry mistra Leonarda. Praha.

2014. s. 7.
395 Jiří Josek [online]. 2013. Praha: Romeo [cit. 2016-03-21]. Dostupné z: http://www.jirijosek.com
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odpovídá originálu. Na následujících příkladech si ukážeme, mezi kterými možnostmi jsme

se rozhodovali a proč jsme upřednostnili jednu z variant:

Originál:

During the following week he confided in Chad King that he absolutely had to learn how to
write from him; Chad said I was a writer and he should come to me for advice.

Josek:
Příští den se Dean svěřil Chadu Kingovi, že se od něj prostě musí naučit psát. Chad mu
řekl, že já jsem spisovatel, a poslal ho za mnou.

Popel:
Někdy během příštího týdne se Dean svěřil Chadovi, že se od něj rozhodně musí naučit
psát; Chad mu řek, že spisovatel jsem já a že by se teda měl spíš jít poradit se mnou.

V práci jsme citovali Popelův překlad, jelikož originálu odpovídá lépe časový údaj i
Chadova reakce na Deanovu prosbu, konstatující že Sal je kompetentnější naučit
spisovatelskému řemeslu než Chad.

Originál:
He said he had a shack in Mill City and I would have all the time in the world to write
there while we went through the rigmarole of getting the ship.

Josek:
Napsal mi ještě, že bydlí v jakémsi baráku v Mill City, a tam že budu mít všechen čas na
světě jenom na psaní, než se nám podaří absolvovat veškeré ty obštrukce, kterými člověk
musí projít, aby se dostal na moře.

Popel:
Odpověděl mi, že má boudu v Mill City, kde budu moct v klidu psát, zatímco se budou
vyřizovat všechny papíry potřebný k práci na lodi.

V práci je citován Joskův překlad, protože doslovným překladem „všechen čas na světě“ je
zachován paradox patrný v anglickém jazyce: Sal má všechen čas na světě, který je ale
omezený. Také Joskova snaha zachovat expresivní slovo „rigmarole“ je vhodnější než
Popelův strohý překlad „vyřizování papíru“.

Originál:
It was, as they say, the only community in America where whites and Negros lived together
voluntarily.

Josek:
Říkalo se tady o tom, že to je jediné místo v Americe, kde žijí černoši a běloši dobrovolně
pospolu.

Popel:
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Slyšel jsem, že to bylo v tý době jediný místo v Americe, kde spolu dobrovolně žili běloši a
černoši.

Popelův překlad jsme neužili, jelikož spojení „slyšel jsem, že to bylo jediný místo“
navozuje dojem jistoty, že tomu tak opravdu bylo a Sal se tuto pravdu někde dozvěděl.
Naopak Joskův překlad zachoval sdělení, že není jisté, zda tomu tak opravdu bylo, pouze
to někteří říkají.

Originál:
I was having a wonderful time and the whole world opened up before me because I had no
dreams.

Josek:
Zažíval jsem překrásný čas, kdy se celý svět přede mnou otvíral a o ničem lepším jsem ani
nesnil.

Popel:
Hrozně jsem si to užíval a najednou se přede mnou otevřel celej svět, protože jsem neměl
žádný sny.

Vzhledem k tomu, že v Joskově překladu chybí fakt, že Sal ztratil veškeré iluze a
očekávání, a proto si může užívat daného okamžiku, citovali jsme v práci překlad Popelův,
který tento význam zachoval.

Originál:
It made me think that everything was about to arrive – the moment when you know all and
everything is decided forever.

Josek:
Měl jsem pocit, že teprve teď všechno přijde – byla to chvíle, kdy je vám všecko jasný a nic
na světě už nemusíte řešit.

Popel:
Způsobila, že jsem dostal pocit, že všechno teprve přijde – taková ta chvíle, kdy člověk ví,
že všechno je jednou provždycky rozhodnutý.

Přestože Joskův překlad je logicky správný (věci jsou rozhodnuty, nemá význam je řešit),
posunul význam o něco dále. Proto jsme se přiklonili k Popelovu překladu, který
zachovává stejnou rovinu významu s originálem.
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