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 Téma předložené bakalářské práce se rodilo velmi ztuha, po dlouhém váhání a

kroužení kolem problematiky národní a kulturní identity, vztahu k jinakosti a historických

specifik franko-kanadské mentality. Pisatelka se nakonec rozumně omezila na vliv Jacka

Kerouaka, hlavního představitele americké beatnické generace, na jeho pozdějšího

kanadského obdivovatele Jacquesa Poulina a na jakési paralelní čtení jejich románů Na Cestě

a Volkswagen blues. (Osobně oceňuji, že pisatelka zvolila právě tuto v Čechách dosud

nezpracovanou látku, k níž je často obtížné sehnat sekundární zdroje.)

Z výše uvedeného uspořádání nakonec vyplývají klady i slabší stránky celé studie. Na

jedné straně je velmi přehledná a postupuje chronologicky od rozboru motivací, které hrdiny

vedly k osudové cestě, přes jejich vztahy k „jinému“ (etnické a národnostní menšiny, opačné

pohlaví) až po širší zasazení těchto střípků identity do jakési celistvé mozaiky „amerického

snu“ a jeho nevyhnutelného střetu s realitou. Na straně druhé bakalářská práce obsahuje řadu

redundancí a její plynulost je narušována pravidelným a poněkud mechanickým

přeskakováním mezi oběma autory.

Autorka se solidně orientuje v obou zkoumaných textech, nemá problém podkládat svá

tvrzení četnými citacemi a po celou dobu drží jednotnou linii od individuálního ke

kolektivnímu, od jednoduššího ke složitějšímu, od specifického k obecnému. Zajímavé jsou

zejména její postřehy týkající se rozličných temperamentů a z nich vyplývajících rytmů psaní

obou autorů. (Mírný, nekonfliktní a poněkud těžkopádný Poulin závidí Kerouakovi tvůrčí

nespoutanost a energickou hektičnost beatnického rebela.) Práce se dotýká i zvláštní

fascinace, kterou autor románu Na Cestě vzbuzuje v Quebečanech obecně. V závěru by stálo

zato upozornit, že Poulin není zdaleka jediným Kerouakovým „žákem“, a zmínit další autory

a díla vzniklá na obdobném principu. Ne nadarmo na některých quebeckých humanitních

fakultách existuje celá „Kerouac industry“… Odpovědi na otázky po příčinách této posedlosti

v Americe se prosadivším krajanem jsou v textu rozptýleny a zasloužily by si tudíž nějaké

závěrečné shrnutí.

Ve srovnání s bakalářskými pracemi předloženými na ÚRS za posledních několik let

se studie Sáry Törökové kompozičně a kvalitou zpracování pohybuje kolem lepšího průměru.

Během průběžných korektur jsem se snažila zmírnit některá zbytečná zobecňování,

moralizování a žurnalistická klišé („Amerika je nemorální a postavená na násilí…“; „Je třeba

radovat se z maličkostí…“), takže výsledná podoba práce je v tomto ohledu mnohem

přijatelnější.

Po čistě formální stránce jsem části studie několikrát opravovala, protože úroveň

psaného českého jazyka nebyla příliš dobrá.

Celkově lze říci, že výsledná bakalářská práce Sáry Törökové bez problémů splňuje

požadavky standardně kladené na tento druh akademických prací, takže ji doporučuji

k obhajobě s navrženým hodnocením „velmi dobře“.
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